buntur : quo corda nostra quæ, quantum sinit conditio et infirmitas humana, ad pure cælestia semper et omnino, saltem de consilio, elevari debent, ad bona temporalia convertentur ; quo quæ nunc coram Deo despicienda sunt, gloriam habebunt, et quæ nunc coram Deo gloriam habent et quidem summam, et nos coram Deo beatos reddunt, locum non habebunt.

100. IV. Antiqui Judæi, tempore Christi et ante, expectabant Messiam longe alium ab eo qui vere venturus erat, et in Christo de facto venit. “Expectabant Pharisæi regnum Messiaë terrenum, illudque magna cum pompa, debellatis omnibus Judæorum hostibus, institutum iri sperabant,” ait *Ku in o e l*, in Luc. xvii. 20. Hunc errorem capitalem ex male interpretatis Prophetis, conjunctim cum propriis suis carnalibus affectibus, hausserunt. Inter utrumque regnum Messianicum, Judaicum istud et Millenarium, saltem quoad naturam et formam substantialem, nullam video diversitatem gravem. Si ergo, ut affirmant Millenarii, sex ultima Capita Isaiaë et alia insignia ejusdem et aliorum Prophetarum loca de Millennio intelligenda sunt, non male sed recte Prophetas interpretati sunt Judæi, nec in conceptu naturæ et formæ regni Messianici errabant, sed tantum in hoc quod in primo et non in secundo adventu Messiaë aureum seculum expectabant. Ex quibus sequitur 1^o, hac doctrina de Millennio inultum excusari imo et confirmari perniciosum illum errorem Judæorum : 2^o, aliquid in ipsis prophetiis aut saltem in N. Testamento inveniri debere, quo non obscure significaretur duplicem esse adventum Messiaë, sciz. ante adventum in die ultimi judicii, et in primo eum esse venturum in humilitate, paupertate, &c., et de hoc adventu sermonem esse in tali et tali prophetia ;

et in secundo adventu solo eum esse venturum eo modo quo expectabant Judæi, et de hoc adventu sermonem esse in tali et tali prophetia. Non solum autem nihil tale invenitur, sed e contrario aliquando in eodem contextu ejusdem prophetiæ, secundum adversarios (vid. n. 92, &c.), de utroque adventu agitur.

101. *Urgetur* Objectio I. Haud pauci ex SS. Patribus admiserunt doctrinam de Millennio.

102. *Resp.* Multiplex est species Millenniumi. ⁴ *Prima* est eorum qui tenuerunt Christum in fine mundi, per mille annos, post Antichristum devictum et ante diem universalis resurrectionis, cum sanctis suis a morte suscitatis in terris regnaturum in pace et sanctitate summa. Millennium hoc spirituale tenuerunt quidam Patres, sed ex gravioribus paucissimi, et tantum ut opinionem, nul-
lmodo autem ut fidem Ecclesiæ. Hæc opinio, quantum scio, nunquam expresse damnata est ab Ecclesia, a fide tamen communi aliena semper fuisse videtur, inutilis est et nullo solido nixa fundamento. Toto tamen cælo, ut evidens est, distat a Millennio jam refutato. *Secunda* est Cerinthiorum crassa et turpis, juxta quam, in novissimis diebus, sancti his in terris, per mille annos, vitam voluptatibus corporis deditam agent. *Tertia* est pure Judaizantium qui Ecclesiam Judaicam cum suis ritibus, in fine mundi, restaurandam esse somniarunt. De his omnibus vid *Natal. Alexand.*, Diss. 27, Art. 2: in 1 et 2 *Secui.*; *La Fosse*, de Deo., Q. 4, A. 2; *Klee*, Dogmata Christiana, P. 2, C. 7, § 7, n. 4, &c. *Quarta* species Millenniumi ea est quam jam (n. 86) descripsimus, quæque, quoad substantiam, tot hodie inter Protestantos auctores habet patronos, sed ex Patribus nec etiam unum.

103. *Urgetur* II. Quæ in Cap. LX et seqq. Isaiaë Ecclesiam respiciunt aut respicere putantur, certo in ea adhuc non sunt impleta; ergo in ejus aliquo futuro statu meliori implenda sunt. Ita innumeri Protestantes. Ergo, multi ex illis concludunt, tempore Millennium sunt implenda.

104. *Resp.* I. Ultima propositio non sequitur ex prioribus : sed hoc omisso, *Resp.* II. Dist. primam propositionem. Non sunt impleta in Ecclesiis Protestantibus aut in aliqua ex iis, aut secundum ideam Ecclesiæ Protestanticam : lubentissime Cone. : Non sunt impleta in Ecclesia Christi vera, sciz. Catholica : Subdist. : in sensu prophetiæ literalis, carnalis et falso : Cone. : In sensu spiritali et vero : Nego : vid. n. 69. Quomodo autem in Ecclesia Catholica implentur, et indesinenter et cumulate et ultra omnem modum et mensuram et ultra omnem spem et cogitationem implentur, ex hoc ipso Tractatu, ubi de illius Ecclesiæ Catholicitate, Sanctitate, &c., videbitur et ex aliis tractatibus de Sacramentis, &c., præsertim de Sacramento Pœnitentiæ et Eucharistiæ, de Sacrificio Missæ, &c. In his Tractatibus clare ostenditur quam effuse Deus Sponsam suam divitiis sacris et supernaturalibus perpetuo cumulat : vid. D. 3, n. 66, *not.*

105. *Urgetur* III., ex Isai. lix. 20 :—“ Et venerit Sion redemptor, et eis qui redeunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus.” Hic est locus a S. Paulo allatus, Rom. xi. 26, et ex quo probat conversionem Judæorum in fine mundi. In hoc loco ergo sermo non est de Ecclesia nisi in fine mundi : ergo nec in Cap. IX immediate sequenti.

106. *Resp.* L His omnibus concessis non sequitur sermonem esse de Millennium : aliud est cmm Millennium,

aliud conversio Judæorum. II. Verba S. Pauli sunt:—
 “Et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est: Veniet ex Sion, qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob, et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum.” Non relegat S. Paulus ad Isaiam nominatim, sed ad scriptum seu prophetiam aliquam sine nomine auctoris. Non autem constat hunc locum Isaiaë eum esse quem affert: 1°, quia alius est locus, Psalm, xiii. 7, qui bene concinit verbis Pauli:—“Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob, et lætabitur Israel.” 2°. Quia dici potest “Paulum, qui miscere solet ex variis locis testimonia, scribentem *ex Sion*, ad alias Scripturas respexisse, quæ Salvatorem promittunt oriturum ex Sion, ut Psalm, xiii., lii., cix. ut ait Est ius, qui in hanc sententiam aliquantulum inclinare videtur.

107- III. Satis probabile est hunc locum Isaiaë eum non esse quem affert S. Paulus. Non solum enim non ad verbum concinit uterque textus—quod, fateor, nihili faciendum esset, quoniam, in locorum ex V. Testamento relationibus, sæpe non ad verba sed ad sensum attenditur—sed nec etiam quoad sensum. 1. Secundum membrum prophetiæ ut datur a S. Paulo, sciz. “et hoc illis, &c.” non invenitur in hoc textu Isaiaë, cujus loco hæc occurrunt:—“Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus: Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedunt de ore tuo, et de ore seminis tui, et de ore senfinis seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum vers. 21. 2°. S. Paulus hic, ut omnes concedunt, sequitur Versionem Septuaginta, in qua verba sunt “*propter Sionem*,” *evekev*, non “*ex Sion*,” *er*. Textus Hebraicus, “*ad Sionem*,” bene,

quoad sensum, concinit cum Vers. Septuag., idem enim est venire *ad et propter* Sionem ; nullomodo autem cum verbis S. Pauli, “*ex Sion* dum (quod sedulo notandum est), in tribus locis Psalmorum supra indicatis, verba, “*ex Sion*,” ea sunt quibus utitur S. Paulus. Ex quo, ut admittit Henderson, “quidam, non sine ratione, arbitrantur Apostolum præ mente habuisse Psalm, xiv. [Vulgat. xiii.] 7, ubi eadem ipsa locutio occurrit, relate ad liberationem Judæorum.”* Fatendum est tamen singula vocabula in primo membro textus (“Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat impietatem a Jacob,”) excepto solo vocabulo *epe/cci/*, eadem esse in Sept. Vers. Isaiaë ac in Paulo.

108. IV. Duplici modo, præter alios qui ad præsentem materiam non pertinent, aptari possunt verba promissionum et prophetiarum Scripturæ alicui objecto singulari vel particulari. 1°. Prophetia (idem de promissione), talis esse potest ut in illo objecto (seu, si velis, subjecto), cui aptatur plene adimpleatur et exhauriatur ; et ad aliud objectum, secundum sensum prophetiæ intentum sive proximum sive mysticum, extendi non potest. Tales sunt prophetiæ de ortu, titulis, dotibus divinis Messiaë, Isai. vii. 14; xi. 1, &c., et alibi. Talis est promissio facta Petro, Matth. xvi. 18, quod fieret petra Ecclesiæ, quæ promissio, sensu proximo, quem solum habet, tota in Petro et successoribus ejus impleta est et impletur, nec ad alios quoscunque extendi potest. Talis est promissio facta Davidf, Psalm. Ixxxviii. 5, 30,

* “It has not without reason been supposed that the Apostle had in his mind Pe. xiv. 7, where the identical phrase occurs, in connexion with the deliverance of the Jews.”

thronum ejus in aeternum esse mansurum, quæ in sensu mystico, qui solus sensus hic verus est et a Spiritu Sancto intentus, et de throno mystico sciz. Christi, tota impleta est, et non in alio. 2a. Talis esse potest prophetia (idem de promissione), quod, etsi affirmetur de quadam tota serie, v. g. personarum sibi succedentium, vel de quodam toto universali, v. g. de universo coetu fidelium, vel de quodam toto tempore, v. g. a Christo usque ad finem mundi, attamen non solum æque vera sit de facto, sed etiam a Spiritu Sancto intenta fuit æque vere affirmari de aliquo individuo in illa serie, aut de aliqua parte illius totius universalis, aut totius temporis, ac de tota serie, de toto universali, de toto tempore. Tales sunt multae prophetiæ et promissiones in Vet. et Novo Testamento. Promissio infallibilitatis facta Petro et successoribus ejus æque vera est de aliquo individuo Pontifice ac de tota serie. Promissio facta indefectibilitatis Ecclesiæ æque vera est et æque affirmatur de Sede Petri ac de Universa Ecclesia. Promissiones et prophetiæ in V. et N. Testamento de Ecclesiæ unitate, sanctitate, &c., æque veræ sunt et æque affirmantur de quovis particulari ævo aut die ac de toto tempore a Christo ad finem mundi. Promissiones de conversione acatholicorum et sanctificatione peccatorum quotidie implenda erant et implentur. His positis nil vetat quominus verba Isaiaë significant misericordiam divinam prout per Christum Salvatorem ab omnibus Christianis participatur, ab initio Ecclesiæ usque ad finem. Si autem, secundum alicubi revelatum, Judæi

* Promissiones hujusmodi (ut suis locis explicabitur) quatenus *positives* sunt morali modo impleri possunt; quatenus *negatives* sunt ne per unum temporis momentum cessant impleri.

sint in fine mundi convertendi, bene potuerunt hæc verba a S. Paulo huic ipsi conversioni applicari ; non quasi in ea sola impleantur et exhauriantur, sed quia eam comprehendunt.

109. Neque huic *objiciatur* S. Paulum afferre hunc locum Isaiaë ad probandam istam ipsam singularem conversionem Judæorum. Nulla autem esset vis probandi, si locus isto universali sensu intelligendus esset.

110. *Resp.* Probabilitate æquali dici potest S. Paulum, textu in se et nudo spectato, verba attulisse, non ad illam particularem conversionem probandam, sed utpote quæ in illa verificantur, et tanquam generalem declarationem et enunciationem infinitæ Dei in convertendis hominibus misericordiae, cujus hæc conversio Judæorum tam insigne exemplum esset : q. d. “ Convertentur Judæi secundum id quod scriptum est de infinita misericordia Dei in convertendis hominibus ad fidem.” Sola difficultas oritur ex verbis “sicut scriptum est.” Sed hæc verba non significant necessario textum per ea allatum per modum argumenti afferri, aut ad materiam cui applicantur solam pertinere et in ea unice verificari et impleri : quod constat exemplis ex hac ipsa Epistola ad Romanos eductis. Sic, Rom. ii. 24 :—“ Nomen enim Dei per vos blasphematur inter Gentes, sicut scriptum est.” S. Paulus hic, ut communiter dicunt interpretes, ad Tsai. lii. 5, alludit. Sed sane verba quæ ibi occurrunt (“*Et jugiter tota die nomen meum blasphematur*”), non in solis blasphemis quæ tempore Pauli (“*per vos*” et “*blasphematur*”), *pYÔiitæ* sunt implentur et verificantur: neque adducuntur per modum argumenti ad id probandum quod hic de Judæis affirmat S. Paulus; sed tantum quod in illis verificantur sicut et in eorum patribus. Si-

militer, Rom. viii. 36 :—“ Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die : æstimati sumus sicut oves occisionis.” Hæc verba, ex Psalm, xliii. 23, proxime respiciunt Judæos afflictos sub fine captivitatis Babylo-nicæ : sed vera sunt de fidelibus quovis tempore propter justitiam insectatis et afflictis, et ut talia a S. Paulo afferuntur.

111. Neque iterum *objiciatur*, S. Paulum, secundum nos, verba Isaiaë, lix, non in sensu vero quem habent apud Isaiam, sed in sensu accommodato, afferre. - Qui modus interpretandi loca V. Testamenti allata in Novo si semel admittatur, statim ruit vis invicta illius argumenti quo exploratus habetur scopus et materia plurium gravissimarum prophetiarum V. Testamenti, ex eo quod tali aut tali sensu in N. Testamento afferuntur.

112. Verba Scripturæ possunt afferri et de quovis objecto affirmari vel sensu *vero* vel sensu *accommodato*. Sensus veris ille est quem significari voluit Spiritus Sanctus, et est aut *proximus* aut *remotus*. Proximus est aut *literalis* aut *figuratus* vel *tropicus* (plerumque translatus seu metaphoricus) : remotus generatim vocatur *mysticus*. Hi omnes sensus sunt veri, et a Spiritu Sancto

* Etsi, quoad rem, non est inter Doctores Catholicos nec esse potest dissensio de illa distinctione sensuum, non conveniunt in usu vocabulorum. Sic quidam omnem sensum proximum pro literali habent, et litoralem, sive verba proprie sive metaphorice intelligantur, vocant. Qui a nobis literalis vocatur, sensum proprium seu *grammaticalem* vocant. Sensum vero mysticum et spiritualementem pro eodem habent. Est quæstio de vocibus : sed certe in nostra lingua Anglica vocabulum *literalis* (“literal”) figurato vel metaphorico opponitur. Vid. Bonfrerius, Præloq. C. 20, S. 2; Acosta, L. 3, C.5; Janssens, C. 5, S. 1; Glaire, vol. i., C. 6, A. 1; Patricius, L. 1, C. 1 et 2.

intenti : nisi quod omnis textus Scripturæ sensum habet proximum, nullomodo autem mysticum. Sensus omnis non literalis (sciz. figuratus, tropicus, mysticus), vocatur spiritualis. Sensus *accommodatus* est sensus verbis Scripturæ accommodatus alicui materiæ applicatis, qui tamen sensus nullomodo verus est, sive remote sive proxime, illorum verborum sensus prout jacent in ipsa Scriptura. Occurrunt exempla quædam hujus sensus accommodati locorum V. Testamenti in Novo allata, sed rara sunt. Vid. *Patuit.*, n. 189, et 475, &c. Nunc ad Objectionem—

113. *Resp.* 1°. Ex jam dictis de notione sensus accommodati patet interpretationem, n. 108, 110, prolatam nullomodo ut accommodatam sed ut veram proferri. 2°. Non infirmatur vis argumenti, &c., ut supra n. 111. Certum est enim omnia loca ex V. Testamento in Novo prolata, non sensu accommodato, sed vero esse intelligenda, quotiescunque vel explicite ista loca in aliqua re impleri et verificari affirmantur, quod significatur per verba “ ut impleretur quod dictum erat per prophetam Matth. xiii. 35, et similia ; vel cum hoc fit implicite v. g. argumentando ex locis allatis. (Vid. de his fusius *Bonfrer.*, loc cit. et alios). 3°. Insuper notandum est sensum accommodatum verborum ex V. Testamento isto sensu in Novo allatorum, etsi non sit sensus verus illorum verborum in V. Testamento, esse tamen prout denuo in Novo afferuntur ; *nunc* enim per ea hunc sensum significari vult Spiritus Sanctus. ,

114. V. (Ad Object, n. 105.) Vel iste textus Isai. lix. 20, cum sequentibus Capitibus ita nectitur ut idem habeat subjectum, vel diversum habet subjectum et est de materia prorsus diversa. Si *secundum* dicatur, ergo nullus est locus objectionis, ut patet. Neque statim et a

priori improbabilis censenda-est hæc hypothesis. Etenim, ut ait Bonfrerius (1. c., S. 3), u subinde more prophetico ab ima re ad rem aliam subito avolant [propheta?], alias a finira ad rem figuratam ita obscure et furtive, ut cum de diversis rebus ante et post sit sermo, videatur tamen totus contextus de eadem re esse, maxime ubi eodem nomine figura et res figurata afficitur; ut cum ab Israel carnali et populo Judaico tacite ad Israel spiritualem et populum Christianum salitur, idque sub eodem Israelis nomine.” Si *primum* dicatur, quoniam, ex jam probatis, ea quæ in seqq. Capitibus Ecclesiam respiciunt non de ea in solo quodam suo futuro statu, nec de sola conversione quadam futura Judæorum, nec ullomodo de Millennio intelligi possunt; ergo nec iste textus. Et sane quædam loca ex illis Capitibus in Novo Testamento, præsertim Ixi. 1, &c. (vid. n. 92), ea perspicuitate citantur tanquam Ecclesiam ab ipso ortu significantia, quæ certo de modo quo S. Paulus affert (si tamen afferat, vid. n. 106, 107) Isai. lix nullomodo affirmari potest. Sed hæc de hac objectione sufficiant, quam, nisi quod quidam adversariorum eam tanti facere videantur, tantum non produxissem.

115. *Urgetur* IV. Cum Dominus, Luc. iv. 17, &c., legisset usque ad verba “prædicare annum acceptum” inclusive, plicuit librum et, reddens illum ministro, sedit: quo dare significavit ea quæ sequuntur in Isai. Ixi, sciz. a medio versiculi 2, non» esse de eadem materia. *Keit h.*

116. *Besp.* I. Omisso quod non post verba illa, sed post verba immediate sequentia, “et diem retributionis,” finem legendi fecit Dominus—ex eo quod Christus et Apostoli afferendo loca λ. Testamenti post aliquod incisum sistunt, nullomodo sequitur ea quæ incisum illud

sequuntur ad eandem materiam non pertinere : imo, a priori et nisi aliquid positive obstaret, præsumptio potius in contrarium existerct. Non est opus in re tam plana congerere exempla. Ipsi adversarii, ut vidimus, dicunt S. Paulum afferre Isai. lix. 20, utpote in futura conversione et gloria Judæorum implendum: ergo, quoniam ibi sistit Paulus, quæ sequuntur in Isaia ad diversam materiam spectant; quod tamen illi vehementissime negant. II. Manifestum est legenti arctissimos esse nexus inter singula incisa Isai. Ixi. per totum, idemque subjectum.

117. Hæc sunt quæ ad tuendam interpretationem Millenariam, in operibus adversariorum, tanquam argumenta, prolata deprehendi. Alia quidem plura proferunt, sed prorsus infundata, declamatoria, inania.

118. *Object.* VII: contra argumenta ex prophetiis simul sumpta. Prophetiæ illæ ex Isai. ii., liv., &c., non erant implendæ 1°, in populo Judaico ut quodam toto, seu corpore et societate; nec 2°, in posteris Abraham tantum carnalibus, sed fidelibus Dei servis, seu Abraham posteris spiritualibus, i. e. sanctis. Ergo implendæ erant in Ecclesia invisibili. *LITTON*, pag. 159, &c.; *Recensio Evangelicalis*, n. 113, p. 295, &c.

119. *Resp.* I. Illi in quibus istæ prophetiæ implendæ erant—sciz. Christiani, quorum typus erat populus Judaicus—ubique, in illo typo, exhibentur ut quid integrum et totum. An vero Ecclesia Christi sit vera societas infra videbitur, ubi de unitate. II. Ad secundam partem Objectionis, *Dist.* Prophetiæ implendæ erant in fidelibus Dei servis et posteris Abraham spiritualibus: quatenus per fideles significantur illi qui veram habent fidem, et veræ Ecclesiæ sunt membra; ita ut *fidelis* op-

ponatur *injideli*: et quatenus per spirituales Abrahæ posteros significantur qui non per carnalem ab eo generationem sed alio modo in Ecclesiam cooptantur; ita ut posterii *spirituales* opponantur posteris *per carnalem generationem*: Cone.: Aliter: Nego. Ecclesia Judaica, et promissiones huic Ecclesiæ ut tali factæ ad propaginem Abrahæ carnalem limitatæ sunt—nisi forsan excipias *proselytos justitiæ*, qui tamen pauci fuere. Sublata Ecclesia Veteri in Christo, origo carnalis ab Abraha pro nihilo est. Illi sunt membra Ecclesiæ Christi quæ ei per vincula a Christo instituta coadunantur. Membra Ecclesiæ Judaicæ vocabantur carnales posterii Abrahæ; nos vero spirituales ejus posterii sumus. Promissiones non in societate sed in individuis implendas fuisse vult Litton. Illi individui, secundum illum, sunt sancti soli et ita in solis sanctis, i. e. in Ecclesia invisibili sola, implentur promissiones.

120. *Object. VIII.*: contra omnia argumenta ex Scriptura. Illi textus probant tantum existentiam cujusdam visibilis Ecclesiæ (“*a visible Church*”) quam nemo negat. Sed præter eam existit alia Ecclesia, quæ vera Ecclesia Christi est, et in qua implentur promissiones divinæ. Litton, passim.

121. *Resp.* Nullibi in Scriptura affirmatur aut insinuaturs duas esse Ecclesias. Ubicunque mentio de Ecclesia fit, de Ecclesia simpliciter fit, et de ea simpliciter et absolute factæ sunt promissiones; sive nomine *Ecclesiæ*, sive *Corporis*, *Templi*, &c., vocetur: Vid. dicta supra, D. 3, S. 2, 3, et textus infra afferendos ubi de Ecclesiæ unitate, &c.

122. *Object. IX.*: contra argumenta ex N. Testamento, n. 54, &c, seu potius contra quasdam eorum particulas.

I. Quoad Matth. v. 14:—“Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi supra montem posita potest lux aut civitas, etsi in se utraque sit clarissima, nubibus et nebulis obscurari: ergo et Ecclesia, quæ illis comparatur.

II. Quoad Matth. xviii. 17:—“Si non audierit eos, dic Ecclesiæ,” &c. 1°. Hæc verba non probant Ecclesiam esse omnibus, etiam iis qui extra sunt, visibilem, sed tantum fidelibus. 2°. Sermo est ibi non de universali Ecclesia, sed de aliqua particulari ecclesia; non enim Ecclesiæ universali deferuntur hujusmodi accusationes. 3°. Sermo non est etiam de aliqua ecclesia tota, sed tantum de ejus moderatoribus. *Sam, Gabdiner apud Gibson*, vol. xiv., pag. 254, &c.

123. *Resp. ad Primum.* 1°. Comparatio fit cum luce et civitate quatenus sunt objecta conspicua, non quatenus sunt obscurati obnoxia vel actu obscurentur. Et hoc est secundum universalem et certum usum loquendi. Sic, si aliquis, propter suam ignaviam, vocaretur “mulier,” statim intelligitur eum esse ignavum, etsi mulier dari potest fortis, et tales dantur. Sic, aliquis vocari potest “aquila,” ad significandam aciem oculorum ejus aut animi eximiam, etsi dari potest aquila cæca. Et sic in quocunque alio exemplo quod afferri potest. 2°. In textu *diserte* exprimitur id quod ipsa comparatio per se satis significat. “Vos estis lux *mundi*” i. e. non lux obscurata, sed lux per quam mundus illuminatur. // *Non potest civitas abscondi,* &c., ergo comparatio fit cum civitate non quatenus obscurari potest, sed diserte quatenus non solum non obscuratur, sed obscurari non potest. Simili modo Joannes Baptista a Domino vocatur non tantum “lucerna”—quod tamen abunde sufficeret ad sensum intentum significandum, sciz. lucernæ ardentis et

lucentis—sed “*lucerna ardens et lucens* :n Joann, v. 35. Sic, Simon non tantum vocatur “*Petra*,” non quatenus *petra* confringi potest, sed quatenus est quoddam firmissimum et firmans—quod abunde significat ipsa vox “*petra*”—sed diserte vocatur *petra firmissima et firmans*, quod a verbis subjunctis, “*et portæ inferi*,” &c., Matth. xvi., significatur : vid D. 6, n. 133, et seqq.

124. *Resp. ad Secundum.* Ad 1am particulam : varia Ecclesiæ munera, operationes, &c., omnino visibilia sunt non solum domesticis fidei, sed extraneis ; ut patet ex dictis, n. 57. Ad 2am. Variæ operationes in *singulis* ecclesiis particularibus factæ, simul junctæ sunt operationes Ecclesiæ universalis ; sicut omnes ecclesiæ particulares junctæ efficiunt Ecclesiam universalem. Ad 3iam. Dist. Per vocabulum “*Ecclesiæ*” significantur præpositi Ecclesiæ : Cone.: In toto textu non alii significantur, et directe et indirecte : Nego. Significantur reus, accusator, quaestio et sententia judicialis, publica excommunicatio rei contumacis, publica ejusdem deinceps a fidelibus evitatio, et uno verbo quæcunque hujusmodi negotia et comitari et sequi nata sunt.

§ 2.—Objectiones contra Propositionem.

125. *Object. X.* “*Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro : quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum* Matth. xviii. 44. Si ex nominibus *Domus, Corporis, &c.*, concludatur Ecclesiam esse visibilem, eodem jure ex nomine *Thesauri absconditi* concluditur eam esse invisibilem.

126. *Resp.* Trita est regula, omnibus tironibus nota, rerum *scum comparatarum* non esse exquirendas aut

urgendas similitudines, præterquam in iis qualitatibus in quibus comparantur. Sic, si vir fortis leoni comparatur, aut leo vocetur, in fortitudine sola comparatio fit: neque concludendum est illum virum debere, ut justa sit comparatio, habere jubam sicut leo, aut rugire sicut leo, &c. Sicut leo, ut terminus comparationis, est signum fortitudinis, vulpes astutiæ, asinus stoliditatis, &c., ita et thesaurus est signum pretii: prout constat ex usu communi, et in textu etiam clare declaratur per verba, “quem qui invenit homo,” &c. “Christus præcedentibus quatuor parabolis, scilicet, seminantis, seminis, grani sinapis, et fermenti declaravit naturam, vim et efficaciam Evangelii, id est, prædicationis et doctrinæ Evangelicæ, nunc duabus sequentibus, scilicet, thesauri, et margaritæ declarat ejusdem pretium, quod tantum est ut omnium rerum jactura merito sit comparandum A Lapid e, in loc.

<0

127. *Object.* XI. “Interrogatus autem a Pharisæis: Quando venit regnum Dei? respondens eis dixit: Non venit regnum Dei cum observatione: neque dicent: Ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est Luc. xvii. 20, &c. Per regnum Dei hic significatur Ecclesia Messiaë in terris: tum quia de hoc solo cogitabant Pharisæi; tum quia, ex responso, Christi illud regnum jam actu extitit. Atqui regnum hoc est invisibile, utpote quod venit sine observatione, et intra illos, i. e. internum, erat.

128. *Resp.* Variæ sunt interpretationes, magis aut minus probabiles, illius regni Dei, quas videas apud commentarios. Posito quod significetur regnum Messiaë in terris, seu Ecclesia, quæ mihi interpretatio multo probabilior est—Ecclesiam autem intelligo in suo initio et ra-

dice, non ut jam conditam et stabilitam, ut talis enim tunc temporis non extitit—dico Pharisæos expectasse Messiam esse venturum cum observatione, *περα ραπατηρησα*»[^] i. e. cum “splendore, pompa Schleusner, in voc. : “Cum regio splendore, triumpho, et aliis qualia expectabant Pharisæi et nunc quoque Judæi expectant. Nam externa pompa et majestas, sive aliæ similes res observationi aliorum patent Rosenmüller, in loc. Ita et Kuinoel, Whitby, Elsley, &c. Forsan ergo subdole interrogabant Christum de hoc regno, insinuantes ipsum, cum non ita venerit, non esse Messiam. Sed, sive hoc animo interrogaverint sive non, Christus eorum notiones erroneas, tum de *modo* tum de *tempore* adventus Messiae correxit, dicendo illum non venire cum isto apparatu, imo non esse venturum sed jam venisse, et regnum ejus in medio illorum esse—*εὐρω? ὑπὸ ὑμῶν, ἐν μέσῳ ὑμῶν* : ita Rosenm., Kuinoel, Bengel, Whitby, Bloomf., Elsley, in loc. contra Schleusn., Parkhurst, Robinson, in voc. Quod autem dicitur esse in medio hominum, hoc ipso non tantum non declaratur esse invisibile, sed e contrario declaratur esse omnino et valde visibile.

I29. Quidam intelligunt “intra vos” de regno Christi in animis justorum per gratiam. Ita quidem Christus regnat : sed per hoc non tantum non tollitur visibilitas Ecclesiae, sed efficitur et augetur. Quo latius enim est hoc regnum Christi, quo plures habet thronos spirituales in animis fidelium, eo magis per externam manifestationem illarum gratiarum fit Ecclesia formaliter visibilis et gloriosa. Hunc vero non esse genuinum sensum hujus loci tenent supra allati interpretes Protestantici, et patet ex eo quod certo in animis Pharisæorum non hoc modo

regnavit Christus. Neque admittendum contra hoc quod habet *Markland* apud *Parkhurst*, sciz. “vos” hic non significare solos Pharisæos sed omnes homines ; sicut in *Lue. xxii. 19*, “quod pro *vobis* datur,” significatur pro *omnibus*. *Resp.* 1°. Saltem includuntur Pharisæi, et, ut dictum est, non regnabat Christus isto modo in illis. 2°. Neque regnabat in omnibus, imo, tunc temporis, regnabat nonnisi in paucis—saltem paucis relative. 3°. Quoad *Lue. xxii.*, scimus, ex aliis locis innumeris, Christum fuisse traditum pro omnibus : sicut diserte habetur *Matth. xxvi. 28* ; *Marc. xiv. 24* :—“ Qui pro multis [i. e. omnibus] effundetur.” Scimus autem ex eadem Scriptura Christum non ita per gratiam tunc regnasse, aut etiam nunc in omnibus regnare.

130. Sed quicquid per hæc et alia verba hujus textus significetur, certum est non posse significari invisibilitatem Ecclesiae. Ecclesia enim eo tempore, jam inchoata et exigua, in ipso Christo eminenter et principaliter constabat. Christus autem erat tunc eminentissime visibilis ut divinitus missus et verus Messias.

131. *Object. XII.* “Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quærit, qui adorent eum. Spiritus est Deus : et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare:” *Joann. iv. 23, &c.* Ecclesia cujus cultus est omnino invisibilis, ipsa invisibilis est. Atqui talis esse debet cultus in Ecclesiae Christi.

132. *Resp. Nego Min.* I. Ipsi Protestantes suum cultum externum habent, templa, vestes ministeriales, conciones et orationes et cantus publicos, ritus et cærimonias, imo et, saltem in Ecclesia Constituta, etiam rubriculas suas.

133. IL Illa adoratio in spiritu et veritate, quodcunque significet, certissimo non significat cultum invisibilem et pure internum. Deum enim esse culto externo et visibili colendum clamat ipsa ratio (ut ostendunt Ethici Philosophi), clamat millies Scriptura, in qua externi actus fidei, spei et charitatis; zelus pastorum in praedicando, invigilando, gubernando, &c.; bonum exemplum, opera misericordiae, opera mortificationis, frequentatio Eucharistie, et alia innumera hujusmodi et cum his conjuncta, et verbis Christi et Apostolorum, et exemplis fidelium, commemorantur, suadentur, urgentur. In re adeo clara non est opus textus congerere: vici supra, n. 57. Sed hæc omnia ea sunt quæ variis modis cultum externum efficiunt.

134. “ Prædicta Christi verba referri possunt, vel ad locum, vel ad ritum et modum adorandi: atqui quocunque modo intelligantur, non favent adversariis.

“ Non primo modo: Nam interroganti Samaritan[®] ubinam adorare oporteret, an in monte Garisiin, ut Samaritani; an in templo Hierosolymitano, ut Judæi, respondit Christus venisse horam quando neque in monte, neque in Jerosolymis adorabunt Patrem: quasi diceret, nullo in loco certo astringendos fore ad adorandum; sed ubicunque voluerint, liberum ipsis fore adorare et publico ritu sacrificare Non secundo modo: Nam si prædicta verba intelligantur de ritu adorandi, nihil aliud significant, quam in lege Evangelica Deum non esse adorandum, vel ritu Judæorum, vel ritu Samaritanorum, sed ritu Christianorum proprio, qui est adorare in spiritu et veritate. Quid sit autem eo loci adorare in spiritu et veritate, varie exponunt Interpretes Tournelly, Q. 2, Art. 7.

135. Verborum “in spiritu et veritate” interpretatio illa nobis verisimilior videtur, secundum quam *Spiritus* opponitur cultui mere externo et absque debitis dispositionibus internis, de quo Malach. i. 10, &c. :—“Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum : et munus non suscipiam de manu vestra,” &c., et Psalm, xlix. 13, &c. :—“Numquid manducabo carnes tauro- rum ? aut sanguinem hircorum potabo ? Immola Deo sacrificium laudis,” &c. *Veritas* opponitur vel cultui falsorum deorum, vel typico cultui et ritibus Vet. Legis, secundum verba S. Pauli :—“Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum Heb. x. 1.

136. *Object. XIII.* “Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et multorum millium Angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cælis,” &c. : Hebr. xii. 22. Ecclesia hic significata est Ecclesia Christi militans per oppositionem Ecclesiae Judaicæ, ut patet ex vers. 18 :—“Non enim, accessistis ad tractabilem montem,” &c. Sed Ecclesia hic significata est invisibilis ; ut patet ex ipsis verbis, et ex eo quod opponatur Ecclesiae Judaicæ visibili, monti tractabili.

137. *Resp.* Etsi quidam dicant sermonem hic esse de sola Ecclesia triumphanti, et ideo negant Majorem, germanior tamen videtur alia interpretatio, secundum quam Dist. Maj. Ecclesia hic significata est sola militans : Nego : Est partim militans et partira triumphans, et Apostolus a priori incipiens ad posteriorem ascendit : Cone. Per “Sion montem et civitatem Dei viventis” significatur Ecclesia militans, quæ ex probatis visibilis est. Quæ sequuntur autem “et multorum millium,” &c

significant Ecclesiam triumphantem. Quoad “tractabilem montem,” Ecclesia Christi huic opponitur, non ut invisibilis visibili, sed ut spiritualis terrenæ, ut realitas et perfectior typo et imperfectiori. “Antithesim hic instituit Apostolus inter modum, quo initum fuit primum fœdus, et modum, quo initum novum ; inter promissa, quæ in illo facta sunt, et promissiones, quæ factæ sunt in novo ; inter sanguinem, quo vetus sancitum est, et sanguinem, quo sancitum est novum ; inter spiritum veteris et spiritum novæ legis. Initum enim est primum fœdus cum terroris apparatu, secus ac factum fuit in novo ; promissiones illius fœderis erant temporales, spirituales vero promissiones novi, et æternæ ; sancitum illud est sanguine brutorum, sancitum vero hoc sanguine ipso novi mediatoris, Christi Domini ; spiritus veteris testamenti erat timoris et minarum, spiritus novi est spiritus amoris, seu adoptionis et gratiæ. Ad illud accesserunt Ilebæi corporeis vestigiis, ad istud Christiani accesserunt, et accedunt per fidem, qua præterea anhelant ad patriam cælestem, ad consortium angelorum et Ecclesiam primitivorum descriptorum in cœlis Per rone, P. 1, η. 83.

138. *Object.* XIV. “Et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum 1 Pet. ii. 5. Ecclesia est domus spiritualis, et cultus ejus spiritualis est. Est ergo invisibilis. c

139. *Resp.* I. Quoad domum spiritualem ; Spirituality non opponitur visibili, sed vel significat *spiritualem* seu metaphoricam ut oppositam *literali* seu naturali, eo modo quo Ecclesia vocatur Corpus Christi, propter simi-

litudinein inter unionem ejus cum Christo et unionem corporis humani cum capite, &c. Ita intelligitur 1 Corinth. x. 4 :—“Bibebant autem de spiritali, consequente cos, petra.” Ita diserte de utroque loco, sciz., 1 Pet. ii., et 1 Cor. x., Robinson, in voc. πνευματ/λο . Vel significat *supernaturalibus donis cumulatum*, quo sensu opponitur *mundano, carnali, &c.* ; vel utrumque significat. Quoad hostias spirituales, hæ vel hostiis carnalibus et in se infructuosis Veteris Legis opponuntur, vel cuivis cultui externo, ut sic, et sine debitis dispositionibus internis præstito, vel utrique. II. Tantum abest Apostolus ab insinuanda Ecclesia invisibili, quod statim, vers. 9, visibilitatem eximiam adstruat :—“Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis : *ut virtutes annuncietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum*” Ecclesiae ergo Christi est late declarare (“to declare abroad,” “to make widely known” Parkhurst, Robinson, in voc. εξαγγέλλω, hunc ipsum locum Petri afferrentes), divina sua charismata, mirabilia quæ in ea operatus est Deus ; et hoc quidem non ore tantum sed opere :—“Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate” 1 Joann, iii. 18.

140. *Object. XV.* “Hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos dicit Dominus : Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam : et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum,” &c. : Jerem. xxxi. 33.

141. Argumentum quod ex his verbis conficitur, quodque ut grave et decretorium a quibusdam Protestantibus affertur, non tollit visibilitatem Ecclesiae, nisi in quantum tollit ejusdem magisterium et auctoritatem in

docendo. Aptius ergo excutietur infra in Disput. de isto magisterio ; ubi ostendetur illud non solum non tolli isto textu, sed et firmari. Sunt et alii quidam, textus de quibus quid simile hic intelligi volumus.

142. *Object. XVI.* Catholici adeo extollunt magnique faciunt visibilitatem Ecclesiæ, ut vitam ejus internam, si non e medio tollere, saltem valde deprimere et minoris facere videantur. Veram essentiam Ecclesiæ non, ut Protestantes, in invisibili, sed in notis externis ponunt. Non vitam internam fundamentum et fontem illius quod visibile est faciunt, prout faciunt Protestantes ; sed, e contrario, quod visibile est faciunt fundamentum et fontem vitæ internæ. Hæc constant ex verbis Bellarmini, de Eccles. L. 3, C. 2 :—“ Hoc interest inter sententiam nostram et alias omnes, quod omnes aliae requirunt internas virtutes ad constituendum aliquem in Ecclesia, et propterea Ecclesiam veram invisibilem faciunt : nos autem, etsi credimus in Ecclesia inveniri omnes virtutes, fidem, spem, charitatem, et ceteras ; tamen ut aliquis aliquo modo dici possit pars veræ Ecclesiæ, de qua Scripturæ loquuntur, non putamus requiri ullam internam virtutem, sed tantum externam professionem fidei et sacramentorum communionem, quæ sensu ipso percipitur.” Quæ verba, ut patet, idem sonant ac si dixisset Bellarminus Protestantes facere internam societatem Spiritus essentialem Ecclesiæ veræ, Catholicos autem facere istam societatem non essentialem.—Litton, L. 1, C. 2, pag. 79,

* “ The controversy between Romanists [Catholics] and Protestants, in reference to the idea of the Church, is reducible to the question, Does the true being of the Church lie in its external characteristics, or in its unseen life? or, to put the same question in another form,

et iterum, pag. 194. Ita etiam Elliot, Delineatio, p. 449, et alii Evangelicales communiter.

143. *Resp.* Hic, sicut et alibi plerumque, errant adversarii Protestantici, doctrinam Catholicam nec vere nec integre apprehendentes. L Tanti facimus internam Ecclesiae vitam, interna ista charismata seu animam qua vivit Ecclesia, quod credamus et confiteamur externa et visibilia suam firmitatem et gloriam ex iis charismatibus derivare, et tanti esse quia ea quae tanti sunt manifestant, et iis demptis (per hypothesim impossibilem loquimur) nullius valoris fore, imo nullomodo amplius stare posse : vid. supra, n. 4, et D. 2, n. 38. “ Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, in fimbriis aureis, circumamicta varietatibus.” Non omnis quidem intus, sed *ab* intus. Laudando externam gloriam, laudamus eo ipso internam ; et quo magis laudatur illa, laudatur et hæc.

144. II. Non ponimus essentiam veram Ecclesiae in quodam externo, sicut nec in quodam interno, sed in utroque simul inseparabiliter juncto : sicut non ponimus essentiam hominis in anima sola aut corpore solo, sed in anima et corpore hypostatice unitis.

145. III. Quod visibile est in Ecclesia non facimus fundamentum et fontem vitæ internæ, sed vitam internam facimus fundamentum et fontem omnis exterioris gloriæ ejus. Quod dixit Paulus de seipso, “ Gratia Dei

Is the life within the foundation and source of that which is visible in the Church ; or, on the contrary, is that which is visible the foundation and source of the life within ?..... "Which [i. e. the passage quoted from Bellarmine], as is evident, is equivalent to saying, that Protestants make the inward fellowship of the Spirit essential, Romanists [Catholics] non-essential, to the idea of the Church in its truth.”

sum id quod sum” (1 Cor. xv. 10), et de Ecclesia pariter verum est : gratia Dei id est quod est. Quæ statim addit Paulus, “ Et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi : non ego autem, sed gratia Dei mecum,” et de Ecclesia similiter verum est. Gratia Dei perpetuo docet et sanctificat homines, bonum certamen certat et abundanter laborat ; non illa autem, sed gratia Dei secum.

146. IV. Non dicimus internam societatem Spiritus esse non essentialem Ecclesiæ veræ, sed illam præ omnibus essentialem esse tanquam dogma fidei summum et tenemus et declaramus.

147. V. Ecclesiæ gloriam externam et visibilitatem eminentem magnificamus et collaudamus, quia 1°. Magnificatur hæc visibilitas toties tantumque in S. Scriptura, ut patet ex locis adductis in nostra Probatione. 2°. Per hanc visibilitatem Ecclesia enarrat gloriam Dei. Per hanc, sicut cum Israelitis in mari per columnam igneam, se Deus manifestat cum Ecclesia, in manu forti. Per hanc se veram et divinam esse ostendens, consolatur confortatque filios, et qui foris sunt ad se attrahit. 3°. Visibili suo ministerio, in variorum munerum functionibus visibilibus, dispensat mysteria Dei. Per juge magisterium, sacramentorum administrationem, &c., fides propagatur et sana conservatur, peccatores ad poenitentiam excitantur et justii fiunt, et qui justii sunt justificantur adhuc, et alia ejusmodi quotidie peraguntur ; prout partim in hoc Tractatu, partim in Tractatibus de Baptismo, de Eucharistia, et aliis, evincitur. Magna quidem res est hæc visibilitas, et magni certo facienda.

Adversarii, præter alios errores, hæc duo confun-

dunt, sciz., quod est essenziale Ecclesiae ipsi, et quod est essenziale ut aliquis sit membrum Ecclesiae. Virtutes fidei, spei, charitatis, &c., sunt essentielles Ecclesiae, ita ut illis nunquam carere possit. Sed non sunt, saltem omnes, essentialis conditio in individuis ut sint vera membra Ecclesiae ; prout jam ostendimus, D. 3, S. 2. Non omnia quae praedicari possunt aut debent de abqua societate, ideo praedicari possunt aut debent de singulis membris illius societatis. Natio Anglica jure vocari potest natio fortis et opulens, etsi multi sint Angli ignavi, multi pauperes. Litton Anglice reddens verba Bellarmini, “tamen ut aliquis *aliquo modo* dici possit pars verae Ecclesiae,” omittit illa duo vocabula “aliquo modo.”* Haec tamen gravia sunt ; per ea enim significatur membrum carens istis virtutibus non pertinere ad Ecclesiam perfecte, sed imperfecte, etsi, saltem si retineat fidem, (D. 2, S. 4), vere : vid. D. 2, n. 27, &c.

148. Multis urget hanc Objectionem Litton, praesertim L. 1, P. 1, C. 3, Sect. 2, a pag. 198 ad pag. 242. Sed nihil invenimus quod nobis negotium hic facessere debere putamus. Fere omnia enim fundantur in doctrina illa Lutherana de natura Fidei, quam describit seu definit, non ut assensum quo creduntur revelata a Deo, sed “internam apprehensionem Christi, fiducia in eo ut solo Salvatore.”! De hoc autem, ut jam dictum est, in Tractatu de Gratia. Cetera, si quae sint, vel sunt contra Puseyitas ; vel in nostra doctrina male intellecta fun-

* “But we deny that to constitute a man a member [“aliquo modo”] of the true Church, any internal virtue is requisite.”

f “It [faith] is an internal apprehension of Christ, a trust in Him as the only Saviour.”—Pag. 225.

dantur—ut cum dicit (pag. 203) Sacramenta, secundum nos, effectum habere “sine bono motu utentis.” His igitur omissis.

149. *Object.* XVII. In N. Lege spirituale rituali multo magis præponderat, quam in V. Lege. Ergo Ecclesia N. Legis debet esse minus visibilis. *Resp.* Ergo debet esse multo magis visibilis. Responsio patet ex dictis, n. 79r129, 143.

150. *Object.* XVIII. Corpus cujus Caput invisibile est, debet et ipsum invisibile esse. Atqui Caput Ecclesiæ, Christus, invisibile est.

151. *Resp.* I. Dist. Major. Si Deus rem aliter non ordinaverit : Trans, vel Cone. : Si rem aliter expresse ordinaverit : Nego. Vidimus autem ex verbo Dei eum aliter suam Ecclesiam constituisse. *Resp.* II. Nego Min. Christus in terris et in sua Ecclesia eminentissime et clarissime perpetuo visibilis est, non equidem in se, sed alio duplici modo 1°, in effusione continenti et copiosa gratiarum et charismatum, quæ eam ditant, et per eam in omnes effulgent. “ Super te . . . orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. . . . Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum Isai. Ix. Ixii. ; “ Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis ; ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me Joann, xvii. 22, 23. Visibilis est 2°, in iis qui ministri sunt ejus (1 Corinth, iv. 1), præsertim in Romano Pontifice, (pii potestate plenaria, universali et suprema indutus, vices Christi gerit in terris :—“ Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit ; qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me Luc. x. 16 ; “ Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos 2 Gorinth. v. 20.

152. *Object.* XIX. Illa debet esse invisibilis cujus certamen perpetuum est cum hostibus invisibilibus, sciz., diabolis. Atqui talis est Ecclesia.

153. *Resp.* I. Nego Major. E contrario, quoniam Ecclesia a Deo constituta est ut sacrum illud imperium magnum, quo conterendæ essent potestates infernales, et victoria crucis Christi reportaretur, omnino oportebat ut regiam et divinam suam majestatem manifestaret, i. e. ut esset eximie visibilis. *Resp.* II. Nego Min. Ecclesia hostes habet visibiles, mundum et carnem. Hostes habet invisibiles, qui eam impetunt non tantum invisibiliter sed visibiliter, sciz., excitando malos homines qui eam contristent, vixent, coarctent, et omnibus modis demoliri conentur.

154. *Object.* XX. Ecclesia fit visibilis per externam manifestationem dorum internarum. Atqui fieri potest quod hæ dotes amittantur, et quod ergo externa manifestatio, v. g. fidei, sit ficta et simulata : quo casu visibilitas non esset formalis.

155. *Resp.* Dist. Min. Manifestatio fidei, &c., potest esse ficta in paucissimis individuis, et ad breve tempus : Cone. : Per universam Ecclesiam, aut late per eam, aut ad longum tempus : Nego. I. Jam probatum est Ecclesiam esse indefectibilem. Si vero talis simulatio eam totam aut late invaderet, plane deficeret. II Naturæ hominum absolute repugnat, magnam multitudinem, etiam ad breve tempus, simulationem hanc induere : maxime quoniam talis multitudo constaret ex individuis variarum nationum, linguarum, præjudiciorum, &c., &c. ; et quoniam nulla esset ratio commodi aut voluptatis inducens in hanc simulationem, sed e contra multa ab ea averterent. Etiam pauci, nisi forsan unus et alter, in

tali simulatione diu persistere non possent : vid. D. 3, n. 93.

156. *Object.* XXI. Si Ecclesia sit adeo visibilis, toti mundo visibilis esse debet. Sed talis nunquam fuit.

157. *Resp.* Recole dicta supra, n. 10 : quibus hic addi potest, visibilitatem implicare quidem catholicitatem loci, sed non simultaneam per universum mundum. Sufficit lata illa diffusio, quam postea ostendemus esse attributum Ecclesiæ.

158. *Object.* XXII. Ecclesia potest undique ita afflictationibus et persecutionibus circumdari et obrui, ut ad interitum vergere videatur: quod quidem haud semel, tempore Imperatorum Romanorum, contigit. Atqui talibus certe temporibus non potest vocari eminenter visibilis. Hinc Ecclesia Christi vera et pura, sub longo Romani Pontificis dominatu, per media secula, “pusillus grex,” delituit, secundum prophetiam :—“Et datæ sunt mulieri alæ duæ aquilæ magnæ, ut volaret in desertum locum suum, ubi alitur per tempus et tempora et dimidium temporis, a facie serpentis Apoc. xii. 14. Ita *multi Protestantes.

159. *Resp.* I. Dist. Maj. Ita potest Ecclesia afflictari, ut, re oculo carnis et humanitus considerata, et non attentis promissionibus Christi, ad interitum vergere videatur : Cone. : Re oculo fidei considerata, et attentis istis promissionibus : Nego.

160. *Resp.* II. Nego Min. E contrario, in afflictationibus istis præcipue manifestus est digitus Dei in Ecclesia : præcipue elucent attributa ejus divina, fides firma, sanctitas heroica, robur invictum. Insurgunt adversus eam caro et sanguis, insurgunt principes et potestates et rectores tenebrarum harum : et ipsa non est sapiens se-

cundum carnem, nec potens, nec nobilis, sed stulta et infirma et ignobilis et contemptibilis. Sed virtus Dei in infirmitate ejus humana perficitur. Vulneratur, et adhuc vitam habet, et abundantius habet. In speluncis et cavernis terræ concluditur ; et dilatat locum tentorii sui, et ad dexteram et ad lævam penetrat, et Gentes hæreditat, et civitates desertas inhabitat. Victrix, dum victa conclamatur, ostendit inferi portas superbas nunquam posse adversus eam prævalere. “ Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus.....Qui habitat in cælis irridebit eos : et Dominus subsannabit eos:” Psalm.

161. *Resp.* III. Quoad id quod additur de Ecclesia *pura* latitante, sciz., in Paulicianis, Albigensibus, &c., ommissa quæstione de eorum vera indole et moribus, f dico breviter statum illarum sectarum non tantum non similem, sed prorsus dissimilem fuisse statui Ecclesiæ tempore persecutionum sub Imperatoribus. Hæc enim non tantum non se in loca remota et obscura recepit et ibi se abscondebat, sed quo magis oppressa est eo magis claruit, crevit, ampliata est, ad dexteram et ad lævam penetravit ; ita ut vere scripserit Tertullianus de Eccle-

* Ephes. vi. 12; 1 Cor. ii. 26; 2 Cor. xii. 9; Joann, x. 10; Hobr. xi. 38 ; Isai. liv. ; Matth. xvi.

f Mirum est etiam hodie inveniri Prof,estantes specie saltem et nomine doctos, quos non pudet de sectis illis obscocnis, spurcis, nefariis humanius loqui. Fateor non multos tales scriptores dari, qui tamen ab auctore Protctantico vere docto, Maitland, in variis a se de hac materia editis commentariis, severe vapulant. De fanaticis istis, in quibus an crassa praevaleat ignorantia an vesania an spiritus mendacii statuere non posses, nil dicimus,

sia suo tempore, “Sanguis martyrum semen est Christianorum.” Quibus omnibus directe opposita de sectis istis affirmanda sunt.

162. *Besp.* IV. Quoad textum ex Apocalypsi: sive hæc verba intelligantur de persecutione primorum seculorum, sive, quod multo probabilius est (vide commentarios), de persecutione sub Antichristo, in fine mundi, sive de quacunque alia persecutione, non obstant visibilitati. Tum quia 1°, nihil est in textu quod insinuat defectionem gloriæ veræ et supernaturalis Ecclesiæ, sed tantum gravitatem et acerbitatem persecutionum, quibus, quo graviores et acerbiores sunt, magis magisque manifestatur Ecclesiæ victricis gloria. Tum quia 2°, expresse dicitur:—“Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine. Et audivit terra mulierem, *et aperuit terra os suum, et absorbit flumen, quod misit draco de ore suo.*” &c., vers. 15, 16.

163. *Object.* XXIII. Ecclesia est objectum fidei. Creditur enim, ut tenent Catholici, et patet ex symbolo Apostolorum:—“Credo sanctam Ecclesiam catholicam,” et ex Symbolo Nicceno. Atqui objectum fidei non potest esse visibile: necessario enim obscurum et inevidens est: D. 1, n. 7,85. Ita multi Protestantes hodierni sicut et antiqui.

164. Communis Auctorum responsio est, quoad rem, ea quam dat Bellarminus, L. 3, C. 14:—“Dico in Ecclesia aliquid videri, et aliquid credi. Videmus enim esse coetum hominum, qui est Ecclesia, sed quod ille coetus sit ipsa vera Christi Ecclesia, non videmus, sed credimus. Vera enim Ecclesia est quæ profitetur Christi fidem. Quis autem evidenter scit, nostram fidem esse Christi? id quidem firma ac certissima fide credimus:

sed aliud est credere, aliud videre : imino ipsum credere definitur ab Apostolo, argumentum non apparentium.”

Ita, quoad rem, Stapleton, Relect. C. 1, Q. 3, A. 3 ; Gazzaniga, D. 3, n. 23 ; SylVius, Controv. L. 3, Q. 2, A. 1, ad Quart.; Becanus, Summa, Virt. Theol. C. 5, n. 7 ; Kick, n. 105 ; Billuart, D. 3, A. 3, Object. 3 ; Kilber, Princip. n. 97 ; Hieronymus, n. 434 ; Wiggers, n. 96 ; Antoine, S. 4, C. 3, A. 4, Object. 6 ; Charms, D. 1, C. 4 ; Nat. Alexand. de Symbolo, Art. 10, § 2.

165. Ignoscant mihi doctiores dicenti hanc mihi solutionem placere nunquam potuisse. Ecclesia enim est visibilis non tantum ut coetus hominum, sed ut Ecclesia, imo (n. 9, &c.) ut Ecclesia vera, et quidem unice vera. “Vera Ecclesia Christi visibilis est, non solum quia ubi, et in quibus personis visibilis sit, definite cognoscatur, sed etiam quia sensibus se exhibet, ut evidenter credibilem tanquam veram Christi Ecclesiam Suarez, Defens. L. 1, C. 8, n. 13. Similia habet ibid. n. 1, et de Fide, D. 9, S. 8, n. 1. Huic adstipulatur Kick, qui (n. 103), docet Ecclesiam esse ita visibilem, “ut talibus signis sit affecta, ut ab aliis coetibus infidelium possit discerni, et evidenter credibile sit eam solam esse veram.” Ita et alii.

166. Ne ex his ansam arripiant adversarii nostros praeclaros Theologos calumniandi quasi in doctrina dissentirent, in limine notandum est hos Auctores ne minimum in doctrina dissentire, sed dissidium esse totum in modo loquendi et in modo quo varia puncta doctrinae, ad ea explananda et defendenda, ordinent. I. Omnes uno ore pro certissimo declarant Ecclesiam veram esse *ut talem* clarissime discernibilem et evidenter credibilem per signa quaedam seu notas externas et sensibiles. II. Sed tractantes quaestionem de visibilitate Ecclesia'

*nt polemicam et contra varias sententias Protestantium, hanc visibilitatem quasi formis et gradibus diversis et minus aut magis perfectis proponunt. 1°. Quoniam erant Protestantici scriptores, imo et hodie sunt, qui affirmarent Ecclesiam posse, saltem aliquandiur ad paucos contrahi qui in angulis latitarent, et idcirco non esse visibilem, aut saltem non conspicue visibilem, etiam materialiter et ut coetum hominum ; hinc quidam Theologi aliquando visibilitatem Ecclesiæ tantum ista manca forma defendunt. 2'. Alii Protestantes dicunt Ecclesiam ita fieri posse invisibilem ut non sit distinguibilis ut coetus religiosus et Christianus vocatus, aut saltem simpliciter distinguibilis tanquam coetus distinctus a ceteris coetibus se Christianos vocantibus. Hinc multi Theologi visibilitatem tantum ut huic doctrinæ hæreticali oppositam considerant. 33. Alii vero Theologi quidam visibilitatem ista forma integra et perfecta defendunt, qua et nos eam in præsentis Disputatione defendimus. III. Sed Theologi qui, *tractantes visibilitatem*, eam non nisi prima aut secunda ex dictis formis spectant, *tractantes quæstionem de Notis Ecclesiæ*, visibilitatem, etsi forsitan sub alio nomine, integram et perfectam, ut nos hic, *omnes* contemplantur et defendunt. Hæc omnia ex inspectis nostris Theologis clare constant.*

167. Ecclesia ut visibilis primo et secundo modo jam dicto cognoscitur evidentia intrinseca, et quidem oculis corporeis conspicitur vel conspici potest, et non est objectum fidei. Cum vero dicitur Ecclesiam esse visibilem tertio modo, longe alio sensu intelligitur vocabulum illud *visibilis*. Hoc modo Ecclesia dicitur esse visibilis ut Ecclesia vera, non quatenus ut talis videtur oculis corporeis aut quavis alia evidentia intrinseca, sed

quatenus est evidenter credibilis et discernibilis (D. 1, η. 89) per eas dotes et attributa divina, quæ exterius manifestata eam esse divinam demonstrant. Tota ergo ratio difficultatis in eo latet quod vox *visibilis* duplicem habeat significationem, et in eo quod Ecclesia sit, in utroque sensu vocabuli, aliquo modo visibilis, sed non nisi in secundo sensu visibilis *ut Ecclesia vera*. Igitur ad Objectionem, n. 163,—

168. *Eesp.* I. Dist. Maj. Ecclesia vera, reduplicative, seu ut Ecclesia vera spectata, est objectum fidei : Cone. : alio modo spectata: Nego. II. Dist. Min. Objectum fidei non potest esse visibile, si significetur visibile sensu primo jam dato : Cone. : Si, sensu secundo : Nego. Imo objectum fidei non potest fide divina credi nisi sit aliquo modo hoc sensu visibile : D. 1, n. 90. Responsio ex jam dictis patet.

169. Ut explicatior sit hæc materia haud abs re erit quædam addere de sensu et modo quo Ecclesia visibilis sit objectum fidei. I. Quæstio non est de generali propositione, “Ecclesia Christi est visibilis ut vera.” Hæc propositio, ut constat ex nostris argumentis, est revelata et objectum fidei : nec habet evidentiam intrinsecam, nisi forsan probabilem et conjecturalem. Antecedenter enim ad cognitam voluntatem Dei, ex sola revelatione cognoscibilem, de salute omnium hominum, et de necessitate pertinendi ad veram Ecclesiam, aut antecedenter ad cognitum ejus decretum positivum de visibilitate Ecclesiae, non potest demonstrari eam esse debere, praesertim essentialiter et perpetuo, visibilem. II. Nec quæstio est de altera propositione, “Ecclesia Christi est nunc visibilis” (semper intelligo “ut vera”). Hæc propositio est revelata et objectum fidei, et quovis tempore usque

K

ad finem mundi fide divina credibilis. Cum enim revelatur Ecclesiam esse *perpetuo* visibilem, hoc ipso revelatur eam esse hoc et illo et quovis alio tempore visibilem :

170. Sed, III., quæstio est de ipsa existent! singulari Ecclesia vera, v. g. Ecclesia Catholica nunc vivente sub Pio IX. Summo Pontifice (quam hic, exempli causa, supponimus esse veram Ecclesiam Christi), quomodo sit simul visibilis ut vera, et objectum fidei ?

171. *Reep.* Plura sunt (quæ, jam leviter tacta, D. 1, n. 69, *not.*, late, in fine operis, ubi de Notis Ecclesiæ, declarabimus), quæ duplici modo signa sunt veritatis Ecclesiæ Catholicæ splendidissima, et motiva credibilitatis firmissima. I. Bene exploratum haberi potest, eodem modo quo quodvis aliud factum publicum et permanens, v. g. mirabilem et perfectam existere in illa Ecclesia unitatem in catholicitate. (Hoc attributum hic exempli causa afferro, idem de aliis attributis et signis dicendum.) Posita autem humana natura qualis est, impossibile est talem unitatem aut casui fortuito, aut cuivis solertiæ aut sapientiæ humanæ, aut cuivis causæ naturali referri posse. Tota ejus ratio in speciali et extraordinaria providentia Dei, et in hac sola, collocanda est. Providentiam vero hanc non sane in gratiam Ecclesiæ falsæ manifestare potest Deus. Ergo hæc Ecclesia est vera Ecclesia Christi —digitus Dei est hic. II. Alia via ad eundem finem pervenitur. Ex $\delta\omicron\pi\rho\zeta\eta\Gamma\eta$ et Traditione clara colligitur Ecclesiam Christi talibus et talibus dotibus, v. g. unitatis, sanctitatis, &c., instrui ; et illas in ea non tantum perpetuas esse et conspicuas, sed in ea sola, saltem omnes simul et illo modo, inveniri posse. Ex observatione facile colligitur Ecclesiam Catholicam, et quidem solam, hasce